§. iudices. Ita omnes magistratus dicuntur vel ab imperatore seu rege creati, de pace tenentur, vel eius voluntate constituti, vel ab eo confirmati: sic committere ea inter subditos fidei magistratum dicitur reipublicæ partes gubernadas imperatoris, de iuram: vel princeps, in processu instituti. *Ut possitis aliquando rem publicam in eo firmare.* *l. 2. partibus vobis credendâ gubernare:* vt non possit vel modica iurisdictione feudorum. *l. 2. cuipiam conferri nisi ex voluntate principis mediata vel immunitio versi, cum ta d. eum iudicem facere qui nulli praestat iurisdictioni.*

urbē de officiis. Iurisdictione tantum ea dicitur ordinaria, quæ à Papa, imperatore, prefecto, virbi rege, vel lege, vel consuetudine, vel uniuersitate, & non ab alio constituta. *P. t. 12. ceditur.* & ita iurisdictionem hodie potestatem ad supremam & regiam interim pertinere authoritatem dicitur, quod non consuetudine nisi appetatur. *in nos.* probata per principem defendi possit: & quod mortuo uno principe & Justiniano, in qui iurisdictio cōcesserat, possint à successorib. in principatu auferri.

§. f. *34. Hinc in Gallia mortuo rege omnia officia regia egent noua d. ut notatur ex l. more regis successoris confirmatione.* interim tamen dum constet de successione, & quia primuscessore, & veluti in interregno gerunt munera sua vt antea, in utilitate de iurisdictionem regni, quia & officia quæ dantur à rege, sunt sub hac clausula, iurisdictionem. *Pour en souvr tant qu'il nous plaira:* hoc est sub beneplacito principis: *sud. neq priuatis quod beneplacitum, morte eius qui concedit extinguitur, non ita si torum confessus.* dictum fuisset usque ad beneplacitum sedis regiae.

§. i. prisat. de l. *Neque principes succedentes regibus predecessoribus, succedunt iuris omnium.* Neque principes succedentes regibus predecessoribus, succedunt in C. lib. 7. t. illis in principatu vt heredes, sed ut dignitatis successores, vt in beneficiis. *Late hoc neficiis ecclesiasticis, vel ex lege regni, vel ex lege electionis, vel a tractat Alex. lio modo.* & proinde de rigore cum habeant eandem authoritatem. *cōsili. 24. incipi-tem quam antecessores, non obstringuntur legibus & factis eorum en. ponderatis.* in tractanda republica, quæ illis cum plena potestate subiicitur: *vni- Molineus ad cuique enim principi sua prarogativa seruanda est k. & prosequitio cōficit. Parisiē. voluntatis predecessoris, pendet ex honestate, non ex necessitate suc- §. i. glos. 5. nr. cessoris.* Solent autem communiter successores voluntatem priorum *40. f. ut notatur ad sequi.* & ita fieri debere rationi congruere dicitur, vt successor tecum cōtingat neatur adimplere factum predecessoris sui: maximè si nulla causa ibi Panorum. sit rationabilis aut delictum, ex quibus priuari digni sint magistratus. *Felinus de præfecti, quādo magistratus solent esse in principatu perpetui: non soro compe.* *B. 40. vtique si temporales vt olim Romæ. Sicque confirmatio officialium eius ad §. i. de turisdicione, si fiat, vt fieri debet à successore in principatu, est gratia: si denegetur omnium iudicium est iniuria: verum ad id princeps non cogitur: quia superiori potestate in consuetudine non potest cōpelliri, & par in parē sequente non habet imperium.* *nib. Burgun.* *Quamobrē si predecessor princeps cōcessit iurisdictionem, non g. ut no. Bald.* ideo impeditur successor quominus eam possit reuocare, maximè cōsilio. *161. in. cōsilio.* proponitur quando inferiores abutuntur iurisdictione, propter quem abusum quod pro cōmune potest illum illa priuare vt copiosè tractat Mathæus de Afflictis.

ni in 3. parte *35. Potest & eadē potestate nouos magistratus creare, officia eo- cōsili.* *l. ut notauit rū numero augere, iurisdictiones prorogare vel restringere: quod Papus lib. 4. tamen existimabit sibi bonus princeps concessum, quantum utile sapio. Aresio, reipublicæ futurum esse iudicabit, non aliter, vel ambitione petenti. 2. Aresio. 4. tium gratia, vel ad negotiationem vt multiplicatis officiis & i. c. si gratiōse, 5. de refaci. in sex. c. vni. ne sede vacante aliq. inno. in sex. l. 2. ut notatur in c. literas, 13. §. nos autem, & ibi Glesia de restitutio. polia. 1 can. finalis. de concessio. prob. in sex. & c. penult. de proben. in sexto. m. in can. quia Iohannes, 12. q. 5. ca. illud, 16. q. 6. n. l. ille à quo §. tempestiu ad sena. Trebellia. P. l. natu. m.*

dignitatibus, ex eorum distractione lucrum querat. Nihil enim peius potest accidere reipublicæ ea negotiatione, pro vno enim aureo quo officiarij redimunt officia & iurisdictionis potestatem à principe, infinitas reuendendi carius iustitiam subditis occasiones architectantur, vt etiam impudenter audeant in subditos grassari, palamque supra sportulas debitas petere; quod iam principi pro mercatura officiorum dicunt se præbuuisse. Quod non tantum prohiberi interest principis & reipublicæ, sed ultra illud minatur subuersione totius legitimi status, dum manus venales expositæ sunt auctioni, ex qua ius & æquum tollitur, & vincit in foro qui lancea ex parte iudicis pendentem ære onerat & officitur, vt dum venditionibus numerum magistratum auget, etiam prædones & latrocinandi facultatem multiplicet. Debet ipsem principis iudicium per seipsum si fieri possit & iustitia distributionem, & cum officiariis magistratibus, cum non possit, onus suum partitur & communicat dignitatis regiae munus. & proinde debet in his acutius in uigilare constituendis, maximè ne ipse dicatur socius furum & latronum, & per suos administratos eos sciens prudensque spoliare & affligere, quos à Deo & ex regia potestate commissos sibi nouit regendos & defendendos.

36. Eo modo Chassaneus ad rubricam des Justices. num. 106. Tradit Monarcham in regno suo regem Galliæ, posse tollere omnes iurisdictiones si vellet, quæ sunt in regno suo, & reducere ad iurisdictiones regales, quod expedire dicit populo, ne tot sub alterius iurisdictionibus dominorum vexaretur. Et ita etiam posse sine causa principem facere & reducere iurisdictiones, citat Felinum, ad c. nouit. 8. Columna, versic. lib. 1. de iudicis, quod in concernentib. superioris iurisdictione, potest principis sine causa factum renocare, & de novo facere. Mihi tamen videtur tribunos, centuriones, & alios gradus iudicū recte Mosem ex consilio Iethro distinxisse. & Iosaphat regē, a Exod. cap. 18 per diuersa loca iudices posuisse. Quare non arbitrarer principem debere omnes ad regales iurisdictiones reuocare sublati inferioribus. Quia & inferiores ab illo habent potestatem, & deinceps appellatio in Gallia iuridicum dominorum ad regios iudices peruenit, trutinatis negotiis diligentiori calculo: & à diuersis iudicibus, nō inficias ibo tamen, abusus plures & vexandi pauperes litigantes occasiones oriri ex gradibus diuersis iudicium: sed quia & in maioribus sedibus, vt in minoribus apparent abusus, & quædam incommoda cum comodiis admiscuntur, satius agit princeps mea sententia, si iam prudenter constituta in sua integritate conseruet, & deteris maculis, vel ex tempore, vel ex malitia hominum contractis, ad puritatem & cādrem & primitium sanctum statum reuocet.

37. Docetur & eo argumento, omnem iurisdictionem pendere à principe, quod ab omni iudicio, etiam omisso medio, iussit applicari princeps, vt in ecclesiasticis summis pontifex. *c. In ca. 3. 4. 5. sub. 2. q. 6.*

Qæquam solitus princeps prouocationes ad se factas omisso medio, ad suos inferiores reuicere, vt respōdit Papyrius Iustus ex imperatore 21. de ap. ratorū Antonini & Veri rescripto. Adiri & princeps potest omisso 49. m. x.

al. vni. C. quā. do imperator inter pupilos & viduas, vel alias miserabiles personas coles. gnoſcat lib. 3. c. b. in l. 1. §. & quidem à quibus appellatur. c. In l. 2. §. ex ea. d. Lib. 2. de o. e. In 5. In l. 1. & 2. de officio pro conf. P. lib. l. t. 16.

aliis iudicib. ab aliquib. vt à miserabilib. personis pupillis & viduis. 38 Habetur & supremæ potestatis in principe probatio, quod à principe iudicatē non prouocatur: ad principes vero, vel ad eos qui potestate cōmissa vtuntur à rege, ab inferiorib. appellatur, quemadmodū riuii à mari fluentes, dū ad mare reuersi sunt, quiescūt. *Stultum est, inquit Vlp. b. illud admonere, à principe appellare fas non esse, cūm ipse sit qui pronocatur.* Quādiū populus Rom. reip. dominationē retinuit ab omnib. magistratibus ad illū prouocatū est, potissimū in maiorib. ciuitatum caūsī, & sīde capite ciuitum ageretur. Sic exactis regibus consulebus duo ad quos summum ius, quidem delatum est, tamen ne per omnia regia dignitatem sibi vindicarent, lege lata factum, vt ab illis prouocatio esset, nēque possent in caput ciuitis animaduertere iniussu populi, vt scribit Pomponius Iuris. Cicero^d, vocat illam prouocationē, patronam ciuitatis, vindicem libertatis populi Rom. P. Valer. ne iuris. cognominatus à legionib. popularib. poplicola, primus exactis regibus leges gratas tulit de prouocatione aduersus magistratum, ad populū, itē vt caput cū bonis eius fieret qui regni occupandi consilia inisset, vt refert Liuius lib. 2. & rursus lib. 3. tradit hanc legem ter à viris eiusdem Valeriae familiæ renouatam. Quæ certè tandem obtinuit, quandiu populo imperium conservatum est Democraticum, & quandiu magistratus ab illius creatione, & suffragiis administrabant delecti: scribit enim Dion. Hal. *Valerii legē tulisse, ne quis magist. Romæ gereret, quem non à populo suscepisset, quod si fieret capitali poena vindicaretur, & qui illum occisiisset ei impunē esset: fuitque eo tempore vt idem aperte mos consulibus, vt fasces cum securibus extra vrbum haberent, intra vrbe non haberent, vt iudicaretur plenam potestatem penes populum esse, & in vrbe vbi caput principatus nullam aliam absolutā quām populi vitæ & necis esse potestatem. atque postremis adhuc Iurisconsultorum temporibus, id obseruatum legimus pro consulem, non habuisse potestatem intra vrbum, sed statim vbi egressus esset f.*

Quare vbi ius populus cessit suum principi, & illā magistratum creandorum potestate in, & prouocationis autoritatem in eum transstulit: & rursus princeps eodem iure, & magistratus distribuit, & prouocandi limites constituit, manēque supremæ dignitatis regia hoc signum in principe, quale & fuit in Democracy.

Neque repugnat, quod populus Romanus, vel alius qui habeat Democracy, magistratus constituerint, qui absolutè imperarent: vt Romani consules, dictatores, Lacedemonij Ephoros, aliisque populi alios: vt etiam principes habent Senatus, aliasque potestates quæ absolutè iudicauit in consulto principe, & à quibus prouocare non licet. Siquidem alio modo potestas est penes huiusmodi magistratus, nempe per modum commissionis, vel delegationis: alio modo penes principes, nēpe iure proprio & illi iudicant, & statuunt potestatēmq. exercent nomine alieno, & ex sibi præscriptis legibus ab alio: neque secundum proprium arbitrium, aut vt dicunt secundum propriam conscientiā. At princeps qui per se imperat supremo principatu, non ab alio quā Deo pendet, leges cōdit, & præter ipfas si sibi æquum videatur statuit.

Hinc

Hinc liquet, & principes imperialēs quorū iudicia vel iudicū illo rū deuoluūtur ad camerā imperialē, nō esse supremos principes, sed subditos imperio: quū illorū sentētiæ expositæ sint cameræ reformationi vel cōprobationi, quē nomine imperiali iudicat in ciuilibus & in criminalib. ipsi principes sine prouocatione, nō ex propria potestate, sed quia ita illis cōcessū, ab imperatore vel expressè ex priuilegio vel patientia ex consuetudine aliquando etiam iudicant.

39 Septimō, rectè dicetur potestatis monarchicę seu regiæ vel ab solutæ, legū generalium cōdēdarū, explicādarū, vel abrogandarū authoritas & ius. nā illa ab omnib. obseruādā. Et Iustinianus dū de legis obseruatione loquitur *b. Omnibus autē, inquit, à nobis dictis, imperatoris excipiatur fortuna: cui & ipfas leges Deus subiecit, legē animata eu mit tens hominib.* Annectitur huic potestati facultas irrogandi priuilegia *b. c. 2. §. 4. no-* quod ius singulare est legi communi derogans *c.* neque in potestate *uelle 105. de alterius est quām principis, dicere non obstante tali lege, quia is so- c. l. 14. 15. 16. de legib. P.*

41 Hinc pēdet potestas supremi principatus cōcedēdi veniā delictis, & gratiam poenæ, aut alterius causæ à lege præscripta faciendi, quæ alterius non potest esse quā eius qui non est legib. obnoxius. nā quib. lex imperat & qui soluti nō sunt legib. legib. tenētur, & cōtra eas dispēſare nequeūt, nisi ab eo qui leges cōdit & tēperat, solus ab illarum necessitate liberētur, ad principē solū pertinet vitæ & necis potestas, ideo gladium commissum adeō exercet, & iuris positivi itē plena potestas ei, & ita remittit, quibusdā ex singulari priuilegio supplicia legibus delictis certis determinata: qui potest eius ipfas leges tollere & mutare, potest multo magis ex causa certis relaxare, indulgere, proscriptos renovare, bona eis adimenda relinquere *d.*

42 Hic tamē monendi sunt principes, ne supra principis potestatem gratiā poenæ, in delictis atrocioribus faciant, quando à lege diuina ob atrocitatē criminis indicta est reis delinquētib. aduersus leges diuinæ. nā tunc hoc non effet vtī sed abuti potestate regia, quām milib. uis enim princeps solutus sit legibus humanis, tamen vincitur & ob strictus est diuinis; & vt subditū impunē legem principis transgre- di non debent nec possunt: sic nec princeps sui principis Dei, nisi cum aliqua circumstantia, quē Dei legibus, consona sit, quāque temperare tandem liceat: alioquin, vt magistratus qui delegatus est à principe, dispensare sine poena contra legem sui principis non potest: sic nec princeps contra legem Dei. Non debet princeps velle videri se mitiorem vel prudentiorem esse Deo dum illud horrendum immanet Dei axioma; propter iniustitias transferri regna de gente in gentem. iniustitia est quod contra Dei iniustiam est, potissimū: is enim iustus & iniustitia ipsa. Fortius est ius naturale, ciuili *e. e. l. eas, de ea vtpote diuina lege suffitū f.* neq; quicquā facere nec principē posse contra pietatem, aut bonos mores constat *l. 15. de condit. institutio. P. nouella. 9. l. 1. c. si aduers. vendit. C. l. c. si minor se maiorem cura gent. & cōdixerit. deficere enim ab eo quod principatum maximē constituit, apud Iust. nempe à iusto naturali, hoc non est potestatis sed ea. 1. prima. stituit, nēpe impotentia. non fecus quām si quis iaculetur in scopum propositum; & iaculum non possit deferri ad scopum, hoc habet*

impotentiam & defectum in vi deferente.

Fines cur legibus praest, seruare princeps debet, & intra illos se continere: extra quos potestatē se non habere arbitrari debet. Causas autem & istius potestatis finēsque aliquos, refert Iohannes 22, pontifex in procēsio Clementinarum. *Quoniam, inquit, nulla iuris fāctio est quantumcunque perpenso digesta consilio, ad humana natura varietatem, & machinationes eius inopinabiles sufficit, nec ad decisionem lucidam suā nodosā ambiguitatis attingit: eo praeſertim quid vix aliquid adeo certum clārūnque statutur, quin ex causis emergentibus, quibus iurām posita mederi nō possint in dubium reuocetur.*

Quia etiam ab adolescentia viri proclivis ad malum sensualitas humana declinat: pēr quod morū subuersio in clero & populo frequenter obrepit, necessaria est superior authoritas, vt tam iura l. dē etate, pēr determinationis oportuna suffragium tollat ambigua, lites anferat, alteriā cōfessio, de cōtationes dirimat, & obscura succidat, quam per cultoris sarculum extirpet. Sex causa, de virtutis inferat, occrigat excessus, mōresque reformat. Quā de iure interrogator. virtutis, virtutes inferat, occrigat excessus, mōresque reformat. Quā de iure actio. l. 1. dē vē humano positivo, canonico vel ciuili synodali vel municipalī dicta, tre insufficien. explicant interpres, vt ea arbitrio principis spiritualis vel tēporalē. P. l. quānquam lis prout potestates in his distinetx sunt committi debeant, & ita fīe. si sapiens in eri expedita reipublicā ob necessarias quotidianas mutationes & no integrum resti. ua negotia, quā nonis indigent rem edis, temperatis ab eo qui potē. ca. miramus, statem habet^a, obſeruata euidente vtilitate, in nouis inducendis, & 61. d. c. nulli, de antiquandis prioribus quā diu æqua visa sunt, vt ait Vlpiān. b nam elect. in sexto. vt alibi Paul. iuris. c Minime sunt mutanda qua certam interpretatio. b in l. 3. de con. h. in l. 3. de const. princi. nem semper habuerunt. Quā mobrem etiam diuinum ius morale & na. c in l. minime, turale remanere debet immutabile^d, vt perfectum & manans ab eo 23. de legibus qui non nouit opus imperfectum^e.